

Standarde minimale pentru Filosofie (Panelul 5 – Arte și științe umaniste):

Standarde minimale

Următoarele standarde trebuie îndeplinite cumulativ:

Indicatorul	Denumirea criteriului	Standard pentru profesor universitar, cercetător științific grad I, abilitare	Standard pentru conferențiar universitar, cercetător științific grad II
C1	Numărul cărților prevăzute la indicatorul I1	≥2	≥1
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I1- I3	≥90	≥50
C3	Suma punctajului pentru indicatorii I4 și I5	≥100	≥60
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I6 și I7	≥40	≥30

Indicatori precizați în Anexa 30 din ORDINUL nr. 6.560/20.12.2012, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 890/bis din 27.12.2012

Fisa de verificare a îndeplinirii standardelor minimale consta din:

Fișa de verificare din Anexa 30 din ORDINUL nr. 6.560/20.12.2012, publicat în *Monitorul Oficial*, partea I, nr. 890/bis din 27.12.2012

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Monografie de autor pe o temă importantă a filosofiei sau lucrare de sinteză în care se prezintă situația actuală a unei discipline filosofice ori comentariu critic/analitic la opere filosofice fundamentale - publicate la edituri cu prestigiu internațional sau național (recunoscute/clasificate)	30/n	Pe publicație
I2	Manual sau tratat pe teme din domeniul de specialitate al candidatei/candidatului	30 p/manual	Pe publicație
I3	Traducerea și editarea critică a unei opere fundamentale a filosofiei universale sau o antologie sau editarea unui volum colectiv de specialitate	20/n	Pe publicație

I4	Studiu publicat în reviste de specialitate indexate în bazele de date internaționale recunoscute, din domeniul filosofiei sau din domeniile apropiate (de exemplu, Istoria și filosofia științei, Antropologie, Studii culturale etc), ori studiu publicat în volume apărute la edituri cu prestigiu internațional sau articol publicat într-o enciclopedie ori într-un dicționar de specialitate, la edituri cu prestigiu internațional	15/n	Pe publicație
I5	Studiu publicat în reviste de specialitate (recunoscute/clasificate CNCS) ori studiu publicat în volume colective apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS), ori articol publicat într-o enciclopedie sau într-un dicționar apărute la edituri cu prestigiu național (recunoscute/clasificate CNCS)	10/n	Pe publicație
I6	Comunicare la conferință internațională (simpozion, workshop etc.) cu comitet de selecție	15/n	Pe comunicare
I7	Comunicare la conferință organizată de un centru de cercetare sau de o societate academică din România	10/n	Pe comunicare

Definiții și condiții:

n reprezintă numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor, respectiv numărul de traducători/editori a unei publicații la care candidatul este traducător/editor;

O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă candidatului.

Pentru **Filosofie**, bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele:

Nr. Crt.	Denumirea bazei de date	Adresa web
1	ISI Web of Knowledge	www.webofknowledge.com
2	ERIH	http://www.esf.org/
3	Scopus	www.scopus.com
4	EBSCO	www.ebscohost.com
5	JSTOR	www.jstor.org
6	ProQuest	www.proquest.com
7	ProjectMuse	http://muse.jhu.edu/

**Tabele cu îndeplinirea standardelor minime
de către prof. univ. dr. Gabriela Pohoată – candidat pentru abilitare Filosofie -
CNATDCU**

Criteriul	Denumirea criteriului	Standardul pentru profesor universitar, cercetator stiintific gradul I, abilitare	
C1	Numarul cartilor prevazute la indicatorul I1	2	(≥ 2)
C2	Suma punctajului pentru indicatorii I1- I3	110	(≥ 90)
C3	Suma punctajului pentru indicatorii I4- I5	260	(≥ 100)
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I6- I7	130	(≥ 40)

Punctaj minim: 290 puncte;
Punctaj obținut: 500 puncte.

Indicatorul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acorda punctajul
I1	1. Gabriela Pohoată, Romanian Educational Models In Philosophy , Lambert Academic Publishing, Germania , 2012, 366p.	30 puncte	Pe publicatie
	2. Gabriela Pohoată, Metafizică și știință în opera lui Leibniz , Reeditare, Ed. ProUniversitaria, 2012, București, 216 p.	30 puncte	Pe publicatie
	TOTAL 60 puncte		
I2	Gabriela Pohoată, Propedeutică filosofică , Ed. ProUniversitaria, București, 2009, 200 p.	30 puncte	Pe publicatie
I3	Gabriela Pohoată, Gândirea filosofico-juridică în texte , Ed. ProUniversitaria, București, 2008, 245 p.	20 puncte	Pe publicație
I4	1. <i>Confucius and Kant or the ethics of duty</i> , Cogito – Research Journal, vol.II, no.1/2010;	15 puncte	Pe publicație
	2. <i>Imm.Kant or on „The international peace project”</i> , Cogito, vol.II, no.3/2010;	15 puncte	Pe publicație
	3. <i>Reason in history and Philosophy of the state in Hegel’s vision</i> , Cogito, vol.III, no.1/2011;	15 puncte	Pe publicație
	4. <i>Ah.Schopenhauer-Bergsonian intuitionism forerunner</i> , Cogito, vol.III, no.2/2011;	15 puncte	Pe publicație
	5. <i>Emil Cioran-The nihilist thinking of God</i> , Cogito, vol.III, no.3/2011;	15 puncte	Pe publicație

I6	1. <i>Fr. Nietzsche and Emil Cioran-Notes on the contemporary nihilism</i> , International Conference, Academia Națională, Institutul de filosofie, CEI, Unesco, R.Bielarus, Minsk, dec.2010, publicată în vol. Conferință/2011;	10 puncte	Pe comunicare
	2. <i>Dimitrie Cantemir and G.W.Leibniz- enciclopedists with european vocation</i> , International Conference, <i>The work of Dimitrie Cantemir-symbol of the convergence civilizations</i> , oct. 2010, publicată în vol. Conferinței, Ed.ProUniversitaria, 2011;	10 puncte	Pe comunicare
	3. <i>Reason and faith in dimitrie Cantemir 's work</i> , International conference <i>The Encyclopedic and Universal Dimension of dimitrie Cantemir's work</i> , oct. 2012, vol. Conferinței indexat international, Ed./ProUniversitaria coordinator;	10 puncte	Pe comunicare
	4. <i>Freedom and philosophy of human rights</i> , International Conference <i>The European culture for human rights</i> , april, 2012, vol. Conferinței, Ed.ProUniversitaria;	10 puncte	Pe comunicare
	5. <i>Culture and morality in globalization</i> , Exploratory workshop „Eu and black sea regions, International Conference, may 2012, vol.Conf. indexat BDI(editat în Italia),2012;	10 puncte	Pe comunicare
	6. <i>The relation between communication and truth in today's world</i> , International Conference „ <i>Antropedagogy and intercultural studies in school</i> , may 2012, Euromentor Journal, vol.III, no.3/2012;	10 puncte	Pe comunicare
	7. <i>The metaphysics of happiness</i> , International Conference „ <i>The European culture for human rights. The right to happiness</i> , dec.2012, Cogito, no.1/2013;	10 puncte	Pe comunicare
	8. <i>Metaphysics and sciences in Dimitrie Cantemir' work</i> , International Conference „ <i>Dimitrie Cantemir-Educator Romanian People</i> , ed.3, org. de UCDC în parteneriat cu Academia Română, Institutul de filosofie și psihologie „C.Rădulescu-Motru”, 24-26 oct. 2013, vol. Conferinței indexat internațional, dec.2013, coordonator;	10 puncte	Pe comunicare Pe comunicare
	9. <i>The relationship between philosophy and science in the work of Dimitrie Cantemir and G.w.Leibniz</i> , Simpozion Științific Internațional „ <i>Dimitrie Cantemir –G.W.Leibniz și Academia din Berlin</i> , dedicat împlinirii a 300 de ani de la alegerea cărturarului român ca membru al Academiei din Berlin, 11 iulie 2014, UCDC, București, publicată în Cogito Journal, no.3/2014(coordonator Simpozion).	TOTAL 90 puncte	Pe comunicare
	I7	1. <i>Înspre o nouă filosofie a educației</i> , Conferința internațională „Education, Quality, Sustainable Development , 5-6 june, 2009, organizată de Universitatea Valahia din Târgoviște și Universitatea București;	10 puncte
2. <i>Politice publice din România și calitatea vieții</i> , Conferința organizată de Institutul pentru calitatea vieții, Academia Română, feb.2011, publicată în <i>Annls of Law and</i>	10 puncte	Pe comunicare	

	<i>Administration</i> , vol.no2./2012, Issue 1, Ed.Universul Juridic, București;	10puncte	Pe comunicare
	3. <i>Considerations on axiological education in globalization</i> , International Conference „ <i>Education in the future</i> ”, organizată de FSE din UCDC în colaborare cu Institutul de filosofie și psihologie „C.Rădulescu –Motru”, Academia Română, apr.,2013;	10 puncte	Pe comunicare
	4. <i>Filosofia integrării României în UE-între pragmatism și nihilism</i> , Simpozionul Național „ <i>Pluralismul valoric azi</i> ”, organizat în cadrul rețelei Hands on Science Romania din programul „Cercetare de excelență CEEEX”-modulul III, finanțat de Autoritatea Națională pentru Cercetarea Științifică, contract nr.58/2006 în parteneriat cu Vierner International (ian.2007).	TOTAL 40p.	

Declar pe propria răspundere că punctajul calculat corespunde cu situația reală.

C1=I1= 60 puncte

C2=I1+I2+I3= 60+30+20= 110 puncte

C3=I4+I5= 260 puncte

C4=I6+I7=130 puncte

TOTAL =110p. + 260 p.+130 p.= 500 puncte

PUNCTAJ MINIM= 290 puncte

PUNCTAJ OBȚINUT=500 puncte

București, 9 noiembrie 2014

prof. univ. dr. Gabriela Pohoăț